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SOUHRN

Naše práce se snaţí postihnout problematiku zájmů dětí s Aspergerovým

syndromem.

Teoretická část zasazuje diagnózu Aspergerova syndromu do kontextu Poruch

autistického spektra. Vymezuje Aspergerův syndrom oproti jiným poruchám

autistického spektra, uvádí jeho diagnostiku a zaměřuje se na oblast rodiny dítěte

s postiţením.

Praktická část zachycuje výzkum, který se zaměřuje na vymezení konkrétních zájmů

dětí s Aspergerovým syndromem skrze analýzu a porovnání těchto zájmů

ABSTRACT

Our study conserns the problematics of interests of Asperger syndrome children.

In the theoretical part, the diagnosis of Asparger syndrome in the context of Autistic

specter disorders is being reviewed.

Moreover, we define Asperger syndrome compared with other Autistic specter disorders

and present methods of diagnosis. The whole study is focused on the area of the family

of a child with disabilities.

The empirici part describes our research, that focuses on defining the specific interests

of Asparger syndrome children through analysis and comparsion of these interests.
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1. ÚVOD

Za hlavním důvodem, napsání dané práce s tématikou Aspergerova syndromu,

stojí dlouholetý zájem o danou problematiku. Jedním z důleţitých aspektů, které se jeví

jako zajímavý, je uzavřený svět, ve kterém mnoho jedinců s Aspergerovým syndromem

ţije. Aby člověk mohl do tohoto světa proniknout, musí být schopen chápat situace

z úhlu pohledu, jedince s tímto syndromem. Na základě sledování této problematiky

jsem vysledovala, ţe mnoha jedincům není poskytnuta včasná intervence z důvodu

chybné diagnostiky, která nasměruje pomoc úplně jiným směrem, coţ často můţe

uškodit neţ pomoci. Jedinec, který trpí tímto syndromem tak často ztrácí cenná léta,

která by mohla, při správné diagnostice, poslouţit k jeho vývoji. Problematika

diagnostiky je ovšem velmi široká a tak jsem se zaměřila na druhou oblast, která ji na

tomto syndromu zajímá. Laicky řečeno, jedná se způsob vnímání světa lidí

s Aspergerovým syndromem. Tito lidé skrze svou poruchu často dosahují

neuvěřitelných oblastech, kde jim syndrom není překáţkou, ale naopak velkým plusem.

Mluvím o oblastech umění, vědy ale i o méně „vznešených“ činnostech, kterými se tito

lidé zabývají. Od obdivování této sféry Aspergerova syndromu byl jen malý krůček

k zaměření se na konkrétní oblast jejich schopností. Tedy na jejich zájmy, které, jak

uvádí literatura, se vţdy zdají být něčím výjimečné a zvláštní. Pokládám si tedy otázku,

zda v případě lidí s Aspergerovým syndromem se vţdy jedná o zájem neobvyklý a zda

jde vţdy, jak uvádí literatura, spojen s obtíţemi v podobě stereotypie. Zájem těchto lidí

se často prolíná do veškeré sféry jeho ţivota a často to, co se nám zdravým lidem, můţe

jevit jako podivná záliba ve skutečnosti slouţí k vytvoření si jistoty, která jedinci

s Aspergerovým syndromem ve světě chybí.

Z výše zmíněných důvodů jsem ráda, ţe se prostřednictvím této práce mohu „ponořit“

hlouběji do této oblasti Aspergerova syndromu a postupně nalézat příčiny, které

skutečně za zájmy jedinců s Aspergerovým syndromem stojí.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. VYMEZENÍ POJMU ASPERGERŮV SYNDROM

Hlavním obsahem teoretické části práce bude seznámit čtenáře s pojmy a

problematikou týkající se poruch autistického spektra (dále jen PAS). Diagnostika PAS

není jednoduchá a příznaky, které dítě má, se stále, po více neţ padesáti letech od

objevení PAS, diagnostikují chybně. To, jak se měnily názory na tento fenomén, je

zachyceno v kapitole 2.2 Historie pojmu. Dost často se setkáváme se zmatením

v terminologii - Dětský autismus a Aspergerův syndrom jsou laickou veřejností často

zaměňovány s tím, ţe lidé s Aspergerovým syndromem jsou „ti inteligentní“. Převládá

zde představa jakéhosi Rain Mana. Tyto představy jsou ovšem od reality více neţ

vzdálené, proto teoretická část slouţí k jasnému definování jak všech PAS, tak

podrobným zaměřením na příznaky a projevy Aspergerova syndromu. Upozorňujeme,

ţe zde nejde o srovnání Dětského autismu a Aspergerova syndromu. Cílem je přinést

čtenáři dostatek relevantních informací, které mu pomohou se v problematice

Aspergerova syndromu zorientovat.

2.1 HISTORIE ASPERGEROVA SYNDROMU V RÁMCI VÝVOJE

AUTISMU

Tato kapitola slouţí k zachycení sloţitého vývoje koncepce pervazivních

vývojových poruch. Uvedeme zde omyly odborníků, kteří PAS přidruţovali k jiným

chorobám nebo si jeho příčinu chybně vysvětlovali. V této části nebudou chybět ani

pohledy různých směrů a teorií. Toto vše by mělo dokreslit obrázek obtíţnosti v přesné

diagnostice a následné intervenci, se kterými se u PAS setkáváme.

2.1.1 Utváření definic autismu a Aspergerova syndromu

Poruchy autistického spektra prošly za padesát let své existence velkým

vývojem. Změny se týkaly jak samotného názvu, tak pojetí a diagnostiky. První práci,

týkající se poruch autistického spektra, řadíme do počátku 20. století a pochází z pera

vídeňského pedagoga Hellera. Ten ve své práci popisuje tzv. infantilní demenci. Tato
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porucha je dnes známá pod názvem Jiná desintegrační porucha v dětství. (Hrdlička,

2004)

Dílo, které bylo pro oblast autismu důleţitější, je článek psychiatra Leo Kannera

nazývající se Autistické poruchy afektivního kontaktu. (Kanner in Hrdlička, 2004)

V článku Kanner zachycuje pětileté pozorování 11 dětí, u nichţ ho fascinovalo jejich

neobvyklé chování. Tyto děti nesplňovaly diagnostická kritéria ţádné dosud popsané

choroby. (Thorová, 2006) Tyto děti nebyly schopné navazovat sociální vztah s druhými

lidmi, některé z nich vůbec nemluvily, trpěly aţ obsedantní touhou po neměnnosti a

zároveň některé schopnosti (jako např. paměť) zůstávaly zachovány. Tato práce ovšem

svedla autismus na cestu, kterou z dnešního hlediska vnímáme jako problematickou.

Tato „cesta“ byla dvojího druhu. První se týkala nešťastného pouţití termínu autismus.

Autismus totiţ úplně poprvé pouţil Eugen Bleuler (Bleuler in Hrdlička, 2004) a

označoval jím schizofrenní staţení se z reálného světa do vlastního světa nemoci. Při

popisu schizofrenie Kanner samozřejmě neměl v úmyslu spojit své pozorování se

schizofrenií. Termínem autismus poukazoval na osamocení dětí, na existenci

imaginárního světa, ve kterém se děti s autismem pohybují. Co jiţ jednou bylo

vysloveno, těţko se zapomíná a autismus byl pak po dlouhá léta se schizofrenií

spojován. Na konci 40. let vznikla teorie o kontinuitě psychotických stavů dětí se

schizofrenií dospělých. A dětský autismus se v té době řadil právě mezi psychotické

stavy. Právě pouţití slova autismus mělo za následek chybné řazení do skupiny

schizofrenních psychóz v dětství.

Druhá nesprávná cesta vznikla díky Kannerově zmínce o rodičích jeho pacientů.

Mluvil o odtaţitých, intelektuálně zaměřených rodičích. Tato zmínka byla vyuţita pro

podporu teorie o psychogenním původu autismu (Kanner sám byl ovšem přesvědčen o

vrozenosti poruchy) a vyvrcholila vznikem hypotézy, ţe dětský autismus vzniká

důsledkem citově chladné výchovy. (Hrdlička, 2004)

Podobný koncept, který popsal Kanner, uvedl ve svém článku Hans Asperger.

Popsal pozorování čtyř chlapců s podobnými projevy jako u „kannerových dětí“.

Asperger upozorňoval především na deficity v sociální oblasti, zvláštnosti

v komunikaci, vysokou míru intelektu a ulpívavé neobratné zájmy. Aniţ by Asperger

znal Kannerovu práci, uţil stejný termín jako on, tedy termín autismus. Ovšem zatímco

Kanner popisoval děti s těţší formou, Asperger se věnoval dětem s mírnějšími projevy

poruchy. Termín Aspergerův syndrom nahradil dosud pouţívaný termín autistická

[…]


1978, VŠ, fin. manaţer

- věk mladšího brášky. Je po zdravotní stránce v pořádku?

Nar. 2007, áno, v pořádku

- je Lenička po zdravotní stránce v pořádku?

áno

- byla MŠ Horáčkova první mateřskou školkou? Navštěvuje v MŠ syn třídu Kytiček?

Ne, první byla firemní (soukromá školka, kdyţ synovi byly 3 roky (únor 2009), po

týdnu řekli, ţe to nepůjde, pak byt diagnostikován, doporučena školka s asistentem, od

září 2010 nastoupil na Horáčkovu)

- zmiňovala jste se o asistence, která synovi pomáhá – jen ve školce nebo i doma?

Jen ve školce, doma občas hlídá studentka, shodou okolností studuje psychologii, tato

problematika jí zajímá, procvičuje s nim grafomotoriku, logické myšlení apod.

- motorický vývoj byl v pořádku? (nebyl problém s kresbou, drţení pastelky, s chůzí,

s běháním?). První synovi kroky (přibliţně)?

Se vším co uvádíte problémy v současné době má, před nástupem do školky jsme to

velmi nevnímali. Chůze a běh působí nekoordinovaně, kdyţ je unavený, zakopává,

často chodí po špičkách. Začal zkoušet sám chodit kdyţ u bylo 15 měsíců (rozběhl se a

upadl, nebo se zachytil o nábytek, kdy začal chodit úplně samostatně - to uţ si přesně

nepamatuju)

- je více citlivý?

Vţdy dokázal vycítit náladu jiné osoby a podle toho se choval i on, víc neţ jeho

sourozenci.
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Myslím, ţe nedokázal projevit soucit, to se v poslední době zlepšilo ale spíš se jedná o

naučenou reakci, co má říct a udělat, kdyţ je někdo smutný (můj názor)

- je otevřený ke světu nebo je raději sám?

(20) Častěji si hraje sám než s ostatními dětmi, ale nemyslím, že by s nimi nechtěl

být, jen mu to nejde, nedovede se s nimi vždy domluvit, má jiné představy o hře,

nebo mu nepřipadá zajímavý ten jejich způsob, tak dochází. Myslím, že někdy ho

to dost mrzí. Takže je častěji sám ale neřekla bych, že je „raději“ sám.

- pokud dojde k nějaké situaci, která syna rozruší, je snadno utišitelný?

Jak kdy. Kdyţ se to uţ někdy stalo, ţe se situace opakuje, jde to snáz. Kdyţ je to poprvé

a je to něco důleţitého, trvá to díl. Někdy má pak špatnou náladu i pár hodin, i kdyţ to

vypadá, ţe uţ na to nemyslí, rozhodí ho maličkost, kterou by si jinak nevšiml, nebo si

začne vzpomínat na všechny „staré křivdy.“ Takţe myslím, ţe kaţdou jedinečnou

situaci se musíme učit zvládat na několik krát, pak je to lepší.

- mazlí se rád?

Ano

- vidíte nějaké rozdíly v projevu emocí nyní a například před 2 lety?

Ani ne, uţ od malička, kdyţ se mu něco líbilo, hlasitě se smál a mával rukami, to mu

ostalo – včetně mávání . Neopětoval ale obětí, a nepodíval se do očí, to se učíme aţ

teď. Dokonce teď kdyţ se necítí dobře, přijde ke mně a řekne si o objetí.

- objevuje se u něj během dne náhlé střídání nálad?

Ne bez příčiny.

- pokud byste měla vyjádřit (přibližně; v procentech) kolik času ze dne věnuje

například dětskému webu, o jaké číslo by asi šlo?

(14) Myslím, že by u toho vydržel s přestávkami i hodinu, možná déle. Snažíme se to

ale omezovat, je to vždy jenom na chvíli – 10 – 15 minut, za odměnu a pod.

- věnuje se syn více nějakému běžnému zájmu (například zdali si každý den hraje

s nějakou hračkou apod.)?

(19) Věnuje se více jiným zájmům, protože ho k tomu pobízíme, ale nejsou to běžné

hračky. Rád si pouští pohádky na DVD (to se také snažíme omezit ), hraje si

s puzzle na kterém jsou dopravní značky, nebo státní vlajky, čte si v mapách a

orientačních plánech (to asi nejsou běžné hračky ), kreslíme a vystřihujeme

spolu písmena abecedy a číslice, pak je nosí v ruce a těší se z nich. Jeden čas si nosil
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všude sebou malého medvídka, ale doopravdy jenom nosil, nehrál si s nim, a

později autíčko.

- kdy se uchyloval k počítání v cizím jazyce? Kdykoliv nebo jen v situacích kdy byl

v nepohodě nebo naopak byl spokojený?

kdykoliv, byla to spíše zábavka. Kdyţ je smutný nebo vyplašený, poţádá si o písničku.

- jak často se počítání odehrávalo? Musel například do desíti napočítat několikrát?

několikrát za den. ano, rád opakuje věci, které se mu líbí, chce po jiných, aby opakovali

s ním a pod.

- jak/kdy tato činnost končila? Musela jste ji vy sama ukončit? Nebo to syna omrzelo?

většinou našel něco zajimavějšího, nebo jsme ho usměrnili my, aby neopakoval pořád to

samé, ale aby to vyuţil - dali jsme mu něco spočítat, snaţili jsme se mu vysvětlit

sčitování a pod. Jednou jsem mu řekla, ať počítá pozpátku od 10 do 0 - bylo vidět, ţe se

zamyslel, pobavilo ho to, nešlo mu to na poprvé, dělal chyby ale brzy se to naučil a měli

jsme další zábavku. Bylo těţší ho zabavit, neţ jeho sourozence, tak sme vycházeli z

čehokoliv, co ho zaujalo (čísla, značky aut, loga, písmena, dopravní značky, vlajky a

pod.)

7.4 PŘÍLOHA

- vyplněné dotazníky