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 Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou zájmů dětí s Aspergerovým

syndromem. Vzhledem ke specifičnosti tématu i klientů s touto diagnózou se autorka rozhodla

zpracovat danou problematiku z pohledu rodičů. Jedná se o práci empirickou, založenou na

rozhovorech s rodiči dvou chlapců s diagnózou Aspergerův syndrom (v jednom případě byl u

rozhovoru přítomen i chlapec, kterého se rozhovor týkal).

Práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. V teoretické části se studentka zabývá

vymezením pojmu Aspergerův syndrom, uvedením do problematiky poruch autistického

spektra a konečně i podrobně zkoumanou poruchou. Vysoce hodnotím zejména její snahu o

přiblížení historie poruchy a vývoje různých přístupů (viz kapitola 2. 1). Domnívám se, že pro

pochopení současného pohledu na poruchy autistického spektra a možná je to věc nezbytná,

ale často opomíjená. Studentka prokázala v rámci teoretické části schopnost pracovat

s literaturou a vytěžit z ní maximum pro účel práce. Oceňuji také to, že text je čtivý,

umožňuje čtenáři pochopit odlišnost lidí s Aspergerovým syndromem. V teoretické části

nenacházím až na drobná pochybení (např. odkaz na straně 22, kniha Plhákové není uvedena

v použité literatuře).

Praktická (či empirická) část je zpracována kvalitativně a je přehledně strukturovaná.

Studentka jasně vymezuje výzkumný problém, klade si 3 základní výzkumné otázky, na které

se snaží v průběhu práce odpovědět. V průběhu zpracování tématu se snaží také reflektovat

své postupy. Kladně hodnotím fakt, že se ke zkoumaným dětem snažila přistoupit celistvě,

konkrétně tedy doplnila rozhovory také o podrobné osobní anamnézy dětí, kde zohlednila

vývojové hledisko (které je nezbytně důležité pro pochopení individuality každého dítěte).

Výsledky výzkumu poté prezentuje formou analýzy dat na základě výzkumných otázek. Text

zde prokládá konkrétními výpověďmi obou matek, čímž čtenáři umožňuje sledovat vývoj

zkoumání studentky a lépe pochopit její závěry. Snaží se kategorizovat zájmy, které se

v průběhu rozhovorů s matkami objevily, odlišit zájem od stereotypie a vysvětlit hlavní

rozdíly. V závěrečné části pak diskutuje svá zjištění s literaturou a uvádí omezení svého

výzkumu. V této části je třeba podotknout, že se v průběhu zpracovávání tématu ukázalo, že

srovnání chlapců má výrazná omezení, dokonce i to, že zde existuje možnost, že jeden

z chlapců má diagnózu Aspergerova syndromu chybně (jedná se pravděpodobně o

vysocefunkční či atypický autismus). Nicméně pozitivně hodnotím, že si je studentka těchto

skutečností vědoma, že je v práci reflektuje. Dá se říci, že podobná omezení se na poli poruch

autistického spektra objevují často vzhledem k tomu, že stále není dostatek odborníků, kteří

by byli schopni precizní diferenciální diagnostiky poruch autistického spektra. V bakalářské

práci, kde se spoléháme na stanovenou diagnózu jako východisko při hledání probandů, se tak

můžeme s tímto fenoménem opakovaně setkávat.

V rámci hodnocení průběhu zpracovávání práce bych ráda řekla, že studentka pracovala

víceméně samostatně. Kladně hodnotím, že se pustila do nelehkého úkolu zpracování

empirické studie na základě rozhovorů s rodiči dětí s poruchou autistického spektra, aniž by

měla kontakt na konkrétní rodinu (například pracovala jako asistentka, či dobrovolnice).

Rodiče totiž jen velmi málo projevují ochotu spolupracovat mimo organizaci, kterou dítě

opakovaně navštěvuje. Z toho pramení i určité problémy, které měla při hledání rodičů a

problémy časovým managementem při zpracovávání a zakončování práce. Celkově považuji

práci za zdařilou, domnívám se, že formálně i rozsahem text odpovídá nárokům na

bakalářskou práci a obsahuje všechny povinné součásti. Vzhledem k tomu, že se jedná o

nepříliš zpracovávané téma je i přínos práce neoddiskutovatelný. Doporučuji bakalářskou

práci k obhajobě.

V Praze, dne 4. 9. 2011 PhDr. Hana Sotáková